
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

Città di Bitetto 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Città Metropolitana di Bari 
 
 

V ° SETTORE SERV.SOCIALI, POL GEN., POL GIOVANILI 
 

DETERMINAZIONE 17 del 24-05-2024 
 

 
OGGETTO: Progetti di attività e iniziative educative - ricreative e sportive (centri estivi 2024), di 
cui al Decreto Legge 4 maggio 2023 n. 48, art. 42, in favore di minori da 0 a 17 anni. Approvazione 
e pubblicazione Avviso manifestazione d'interesse per lindividuazione di soggetti interessati e 
impegno di spesa  CIG:  
 
 
Addì   24-05-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
adotta la seguente determinazione: 
 
Premesso che: 

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023, è stato 
pubblicato il decreto legge 4 maggio 2023 n. 48; 

- il precitato decreto, all’art. 42, prevede l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a 
favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle 
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia,  

- sul portale del Dipartimento per le Politiche della Famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri 
risulta che il medesimo Dipartimento intende finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo 
svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di 
euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori; 

- questo Ente ha provveduto a manifestare l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 
2024, attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata ( https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/), 
nonché con nota pec prot. n. 8508 del 08.05.2024; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 23.05.2024, con cui è stato stabilito di: 
- stanziare la somma di € 10.000,00, per il potenziamento dei centri estivi 2024, disponibile al codice 

di bilancio n. 12.05-1.03.02.99.999, esercizio 2024, sul cap. 1396 "Interventi dello Stato in favore dei 
Comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa”,  

- riconoscere, ai soggetti pubblici e privati aderenti a tale iniziativa, un contributo di cui saranno 

Reg. Gen. N. 285
del 27-05-2024

COPIA

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

beneficiari indiretti le famiglie, quantificato in relazione alla proposta progettuale ed assegnato in base 
al numero dei minori partecipanti, come da elenco che sarà predisposto secondo il criterio del valore 
dell’ATTESTAZIONE ISEE (dal più basso al più alto), e fino ad esaurimento dell’importo stanziato; 

- stabilire che le somme che saranno assegnate dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia al 
Comune di Bitetto per l’annualità 2024, saranno utilizzate, ad integrazione dello stanziamento 
comunale, per le medesime finalità, mediante scorrimento del precitato elenco dei beneficiari dei centri 
estivi, fino ad esaurimento dell’importo assegnato; 

- demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali, Politiche di Genere, Politiche Giovanili, la 
predisposizione degli adempimenti consequenziali al presente provvedimento e in particolare di: 

- Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti 
pubblici e privati, aventi sede legale e/o operativa nel Comune di Bitetto, interessati alla 
realizzazione di progetti di attività e iniziative educative - ricreative e sportive, di cui al Decreto 
Legge 4 maggio 2023 n. 48, art. 42, in favore di minori da 0 a 17 anni, residenti nel Comune di 
Bitetto o di rifugiato politico, ospitati nel nostro Comune che avranno la durata di circa n. 5 
settimane, nel periodo estivo, annualità 2024, con relativo modello di domanda,  

- Avviso Pubblico per la cittadinanza, con relativo modello di domanda, al fine di individuare la platea 
dei destinatari, in relazione all’importo del valore dell’Attestazione ISEE e fino ad esaurimento 
dell’importo stanziato, dando atto che le somme che saranno assegnate dal Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia al Comune di Bitetto per l’annualità 2024, saranno utilizzate, ad 
integrazione dello stanziamento comunale, per le medesime finalità, mediante scorrimento del 
precitato elenco dei beneficiari dei centri estivi, fino ad esaurimento dell’importo assegnato; 

- dare atto che l’iniziativa de quo troverà copertura finanziaria per l’importo di euro 10.000,00, sul 
capitolo uscita 1396 del bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024, 
 

Ravvisata la necessità di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse per l’individuazione di soggetti, aventi sede legale e/o operativa nel Comune di Bitetto, interessati 
alla realizzazione di Progetti di attività e iniziative educative - ricreative e sportive, di cui al Decreto Legge 
4 maggio 2023 n. 48, art. 42, in favore di minori da 0 a 17 anni, residenti nel Comune di Bitetto o con 
permesso di protezione temporanea o di rifugiato politico, ospitati nel nostro Comune, 
presumibilmente nel periodo giugno - luglio 2024, per circa n. 5 settimane, con relativo modello di 
domanda, facente parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 22.12.2022 di approvazione nuova macrostruttura 

comunale; 
- il decreto sindacale n. 21 del 30.12.2022, con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore 

V° Servizi Sociali – Politiche di Genere – Politiche Giovanili alla dott.ssa Chimienti Maria Silvia, sino 
alla scadenza del mandato del Sindaco; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28 aprile 2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 
rendiconto della gestione esercizio 2022 (art. 227 e seguenti D.Lgs n. 267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28.12.2023 Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024/2026 di cui all'art. 170 comma 1 del D.lgs n.267/2000. Approvazione;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
che approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;  

 
Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e vigente 
Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a. di essere legittimato a emanare l’atto;  
b. di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
  
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la legittimità, la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono parti integrali e sostanziali del presente atto: 

1) di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 23.05.2024, con cui è stato 
stabilito di: 

- stanziare la somma di € 10.000,00, per il potenziamento dei centri estivi 2024, disponibile al codice 
di bilancio n. 12.05-1.03.02.99.999, esercizio 2024, sul cap. 1396 "Interventi dello Stato in favore dei 
Comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa”,  

- riconoscere, ai soggetti pubblici e privati aderenti a tale iniziativa, un contributo di cui saranno 
beneficiari indiretti le famiglie, quantificato in relazione alla proposta progettuale ed assegnato in base 
al numero dei minori partecipanti, come da elenco che sarà predisposto secondo il criterio del valore 
dell’ATTESTAZIONE ISEE (dal più basso al più alto), e fino ad esaurimento dell’importo stanziato; 

- stabilire che le somme che saranno assegnate dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia al 
Comune di Bitetto per l’annualità 2024, saranno utilizzate, ad integrazione dello stanziamento 
comunale, per le medesime finalità, mediante scorrimento del precitato elenco dei beneficiari dei centri 
estivi, fino ad esaurimento dell’importo assegnato; 

- demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali, Politiche di Genere, Politiche Giovanili, la 
predisposizione degli adempimenti consequenziali al presente provvedimento e in particolare di: 

- Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti 
pubblici e privati aventi sede legale e/o operativa nel Comune di Bitetto, interessati alla 
realizzazione di progetti di attività e iniziative educative - ricreative e sportive, di cui al Decreto 
Legge 4 maggio 2023 n. 48, art. 42, in favore di minori da 0 a 17 anni, residenti nel Comune di 
Bitetto o di rifugiato politico, ospitati nel nostro Comune che avranno la durata di circa n. 5 
settimane, nel periodo estivo, annualità 2024, con relativo modello di domanda,  

- Avviso Pubblico per la cittadinanza, con relativo modello di domanda, al fine di individuare la platea 
dei destinatari, in relazione all’importo del valore dell’Attestazione ISEE e fino ad esaurimento 
dell’importo stanziato, dando atto che le somme che saranno assegnate dal Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia al Comune di Bitetto per l’annualità 2024, saranno utilizzate, ad 
integrazione dello stanziamento comunale, per le medesime finalità, mediante scorrimento del 
precitato elenco dei beneficiari dei centri estivi, fino ad esaurimento dell’importo assegnato; 

- dare atto che l’iniziativa de quo troverà copertura finanziaria per l’importo di euro 10.000,00, sul 
capitolo uscita 1396 del bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024, 

2) di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di soggetti aventi sede legale e/o operativa nel Comune di Bitetto, interessati alla 
realizzazione di Progetti di attività e iniziative educative - ricreative e sportive (centri estivi), di cui 
al Decreto Legge 4 maggio 2023 n. 48, art. 42, in favore di minori da 0 a 17 anni, residenti nel 
Comune di Bitetto o con permesso di protezione temporanea o di rifugiato politico, ospitati nel 
nostro Comune, presumibilmente nel periodo giugno - luglio 2024, per n. 5 settimane con relativi 
allegati, modello di domanda, convenzione, contratto co-titolarità protezione dati, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

3) di stabilire che il termine di scadenza per la presentazione delle domande per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse da parte dei soggetti interessati è fissato al giorno 03.06.2024; 

4) di impegnare la somma di € 10.000, per la realizzazione di progetti di attività e iniziative educative - 
ricreative e sportive (centri estivi 2024), di cui al Decreto Legge 4 maggio 2023 n. 48, art. 42, in 
favore di minori da 0 a 17 anni, residenti nel Comune di Bitetto o di rifugiato politico, ospitati nel 
nostro Comune;  

5) di imputare la complessiva somma di euro 10.000,00 sul capitolo 1396 del bilancio pluriennale 
2024/2026 esercizio 2024;  

6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per quanto di 
competenza, dando atto che essa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

7) di disporre la pubblicazione del precitato avviso pubblico, sul sito istituzionale 
www.comune.bitetto.ba.it, nonché nell’Albo pretorio on-line dell’Ente, assicurando, altresì, la 
massima diffusione possibile, mediante ogni opportuno canale di informazione; 

8) di dare atto che la determinazione non comportando impegno di spesa, non necessita 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma n. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ed è 
esecutiva dalla data della sua adozione; 

9) di dare atto che, in sede di redazione del presente provvedimento, sono stati utilizzati in modo 
minimale i dati personali ed identificativi dei soggetti, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del codice della 
privacy; 

10) di disporre la pubblicazione del presente atto, così come previsto dall’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, 
nonché all’Albo Pretorio on line dell’Ente; 

11) di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvenga nella piena osservanza delle 
disposizioni previste dal GDPR n. 679/2016 e D. Lgs 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e, in particolare, nell’osservanza dei principi di pertinenza, non 
eccessività e minimizzazione dei dati rispetto ai fini perseguiti. 

 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 
 Maria Silvia Chimienti 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
A norma dell’art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è  Maria Silvia 
Chimienti. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA’ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROPONENTE 
 Maria Silvia Chimienti 

 
 

Ai sensi dell’artt. 151, comma 4, e 183, comma 7, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 

Bitetto, 27-05-2024 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Ottavia Paola ANTONUCCI 
 

 
 
 
La spesa complessiva di €    10.000,00 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile 
di Area graverà: 
 
Impegno N.   182 del 27-05-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1396 / Articolo       
COVID-19: Interventi dello Stato in favore dei Comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali 
e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
Causale Progetti di attivita e iniziative educative - ricreative e sportive (centri estivi 2024), di cui al Decreto Legge 4 

maggio 2023 n. 48, art. 42, in favore di minori da 0 a 17 anni. Approvazione e pubblicazione Avviso 
manifestazione dinteresse per lindividuazione di soggetti interessati e impegno di spesa 

Importo 2024 Euro 10.000,00 
 

Bitetto, 27-05-2024 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 Ottavia Paola ANTONUCCI 

 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente determinazione è divenuta esecutiva per aver ottenuto in data 27-05-2024 l’attestazione 
della copertura finanziaria da parte del Responsabile Finanziario. 
 
Bitetto, 27-05-2024  

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 Ottavia Paola ANTONUCCI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on line di questo 
Comune, con il n. 853 il 27-05-2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 11-06-2024. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
Bitetto, 27-05-2024 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Maria Silvia Chimienti 


